
D 209 
 

 
 Directia Generala a Finantelor Publice Galati  a fost sesizata de Activitatea de 
Control Fiscal Galati,  prin adresa ……, asupra contestatiei depuse de ….., inregistrata la 
D.G.F.P Galati sub nr……. impotriva Deciziei de impunere nr…….  si Raportului de 
inspectie fiscala nr … incheiat de organele Activitatii de Control Fiscal Galati, prin care 
au fost stabilite societatii obligatii suplimentare in suma de …. lei , reprezentand impozit 
pe profit in suma de … lei si majorari si penalitati de intarziere calculate in suma de . lei. 
 Speta in cauza se incadreaza in prevederile art. 179(1), lit. a din O.G. nr. 92/2003 
republicata, privind Codul de procedura fiscala. Contestatia a fost depusa in termenul 
legal prevazut de art. 177 (1) din O.G. nr. 92/2003 republicata, fiind semnata de titularul 
dreptului procesual ,  semnaturile fiind confirmate prin stampila , in conformitate cu art. 
176(1), lit. e) din acelasi act normativ. 
 Se constata astfel, indeplinirea conditiilor de procedura reglementate de 
Ordonanta sus mentionata si D.G.F.P. Galati este investita sa solutioneze  pe fond 
contestatia formulata de ….. cu sediul in Galati,……... 
 Analizand documentele aflate la dosarul cauzei constatam: 
I. Petentul contesta Decizia de impunere nr…..  si Raportul de inspectie 
fiscala nr….. incheiat de organele Activitatii de Control Fiscal Galati , motivand 
urmatoarele: 
 Prin Raportul de inspectie fiscala contestat, petenta precizeaza ca organele fiscale 
au anulat facilitatile fiscale prevazute in legea nr. 414 /2002 privind impozitul pe profit si 
in HG nr. 859/2002 privind metodologia de calcul a impozitului pe profit, in ceea ce 
priveste exportul de iepuri vii pentru perioada …. pe considerentul ca ,….. Galati nu ar 
avea calitatea de producator pentru iepurii vii valorificati la export, neindeplinind astfel 
dispozitiile punctului 2.4 din HG 859/2002 .  
 Petentul. Galati precizeaza urmatoarele: 
 Potrivit contractelor de gestionare a fondurilor de vanatoare, are obligatia sa ia 
masuri de gestionare a fondurilor de vanatoare, sa asigure paza cu personalul specializat, 
combaterea daunatorilor, a braconajului, intretinerea constructiilor si instalatiilor 
vanatoresti, hranirea complementara a vanatului, populari, prevenirea si combaterea 
epizootiilor, sa asigure cresterea potentialului cinegetic al fondurilor de vanatoare, sa 
mentina efective optime si sa asigure in final un spor de crestere numerica a efectivelor 
de vanat pentru a-l valorifica in conditiile legii. 
 Iepurii exportati au fost rezultatul activitatii specifice a ….. Galati , prin 
indeplinirea obligatiilor de crestere numerica a efectivelor de vanat, prin activitatea de 
hrana si paza a acestor efective, fapt ce rezulta si din adresa Ministerului Agriculturii- 
Inspectoratul Teritorial de Regim Silvic si de Vanatoare Focsani. 
 Pentru a putea fi exportati, iepurii trebuie sa treaca printr-o procedura speciala de 
carantina, intretinere in captivitate si hranire, analize sanitar- veterinare pentru sange, 
radiologie, furaje , ambalaje, control sanitar individual, crotaliere, vamuire, etc. 
 In concluzie, petenta solicita admiterea contestatiei si exonerarea de la plata a 
sumei de … lei, suma ce reprezinta impozitul pe profit si accesoriile aferente exportului 
de iepuri vii din perioada …... 
 



 II. In Raportul de inspectie fiscala ……, referitor la masurile contestate, 
organele de control ale Activitatii de Control Fiscal au consemnat urmatoarele: 
 La ….   petenta a aplicat facilitatea prevazuta la art. 2, alin.4 din Legea nr. 
414/2002 privind impozitul pe profit care precizeaza: “ Contribuabilii care au incasat 
printr-un cont bancar din Romania venituri in valuta din exportul bunurilor si /sau al 
prestarilor de servicii, realizate din activitatea proprie, direct sau prin contract de 
comision , platesc o cota de impozit pe profit de 6% pentru partea din profitul impozabil 
care corespunde ponderii acestor venituri in volumul total al veniturilor. Suma aferenta 
reducerii cotei de impozit pe profit de la 25% se repartizeaza la sfarsitul anului ca sursa 
proprie de finantare, in limita profitului ramas dupa inregistrarea cheltuielilor cu 
impozitul pe profit. Prestarile de servicii pentru care se aplica cota de impozit redusa sunt 
cele pentru care beneficiarul prestarii este in strainatate.” 
 Conform punctului 2.4 din instructiunile aprobate prin HG nr. 859/2002 pentru 
aprobarea metodologiei de calcul a impozitului pe profit: “ Pentru a calcula impozitul pe 
profit cu cota redusa , exportatorii de bunuri trebuie sa faca dovada prin inregistrarile din 
contabilitate de gestiune, in functie de specificul activitatii, ca aceste bunuri sunt realizate 
din activitatea proprie prin procesarea materiei prime, prelucrarea sau transformarea 
acesteia.” 
 Referitor la aplicarea facilitatii fiscale privind impozitarea prin aplicarea cotei 
reduse la profitul aferent exporturilor, in nota explicativa data contabilului sef al 
asociatiei precizeaza ca “ s-a considerat ca s-au realizat venituri in valuta din exportul 
bunurilor realizate din activitate proprie. Justificarea efectuarii operatiunilor de export s-a 
facut pe baza contractelor incheiate, insotite de facturi , DVE si extrase de cont bancar. 
Iepurii vii exportati au fost considerati, functie de specificul societatii , obtinuti din 
activitatea proprie ca urmare a gestionarii fondurilor de vanatoare de o lunga perioada de 
timp si interventiei asupra lor prin activitatea de hranire, paza transport, sanitatie.” 
 La stabilirea profitului impozabil care se impoziteaza cu procentul de 6% , 
asociatia a determinat eronat ponderea ca raport intre veniturile din export in total 
venituri economice. Confom prevederilor art. 2, alin. 4 din Legea nr. 414 /2002 privind 
impozitul pe profit ponderea se  determina ca raport intre totatul veniturilor din export in  
totalul veniturilor. 
  Din documentele si justificarile prezentate nu a rezultat calitatea de producator 
pentru iepurii vii valorificati prin export, conform precizarilor de la punctul 2.4 din 
instructiunile aprobate prin HG 859/2002 pentru aprobarea metodologiei de calcul a 
impozitului pe profit. 
 Intrucat nu au fost indeplinite conditiile prevazute in precizarile de la punctul 2.4 
din instructiunile aprobate prin HG nr. 859/2002 pentru aprobarea metodologiei de calcul 
a impozitului pe profit, organul de inspectie fiscala a procedat la recalcularea impozitului 
pe profit prin aplicarea cotei de impozit de 25% asupra profitului impozabil determinat.  

 III.  In referatul motivat cu propuneri de solutionare semnat de 
conducatorul organului de control, se mentin constatarile inscrise in actul 
contestat, propunandu-se respingerea contestatiei ca neintemeiata. 
 IV. Luand in considerare constatarile organelor de control, motivele 
invocate de contestatara, documentele existente la dosarul cauzei, coroborate cu 
prevederile actelor normative in vigoare in perioada verificata, se retin 
urmatoarele: 



 In fapt, in perioada …. , reglementata de prevederile Legii nr. 414/2002 privind 
impozitul pe profit si HG 859/2002 pentru aprobarea Instructiunilor de aplicare a legii nr. 
414/2002, petenta a inregistrat venituri din valorificarea la export a iepurilor vii recoltati 
de pe fondurile de vanatoare gestionate de asociatie. 
 Pentru perioada 01.07.2002-31.12.2002 petenta a aplicat facilitatea prevazuta la 
art. 2, alin. 4 din Legea 414/2002 privind impozitul pe profit. Pentru justificarea aplicarii 
facilitatii privind reducerea cotei impozitului pe prolfit, asociatia a prezentat contractul de 
gestionare a fondului de vanatoare in care este prevazut faptul ca asociatia are dreptul sa 
valorifice vanatul recoltat. Totodata, petenta, potrivit contractelor de gestionare a 
fondurilor de vanatoare are obligatia sa ia masuri de gestionare a fondurilor de vanatoare, 
sa asigure paza cu personal specializat, combaterea daunatorilor, a braconajului, 
intretinerea constructiilor si instalatiilor vanatoresti, hranirea complementara a vanatului, 
populari, prevenirea si combaterea epizootiilor, sa asigure cresterea potentialului 
cinegetic al fondurilor de vanatoare, sa mentina efective optime si sa asigure in final un 
spor de crestere numerica  a efectivelor de vanat pentru a-l valorifica in conditiile legii. 
Pentru a putea fi exportati, iepurii trebuie sa treaca printr-o procedura speciala de 
carantina, intretinere in captivitate si hranire, analize sanitar-veterinare pentru sange, 
radiologie, furaje ambalaje, control sanitar individual, vamuire, activitati realizate de 
petenta. 
 Asociatia nu tine contabilitate de gestiune din care sa rezulte costurile de 
producator pentru cresterea iepurilor (cheltuieli inregistrate pentru reproducerea, 
popularea , cresterea iepurilor). De asemenea, asociatia nu tine evidenta contabila 
specifica activitatii de productie si nici pentru evidentierea stocurilor de iepuri vii. 
Inregistrarile din contabilitatea asociatiei privind iepurii vii reflecta colectarea 
cheltuielilor generate de capturare si conditionare si a veniturilor din valorificare. 
 In drept, se aplica urmatoarele prevederi legale: 
 - punctul 2.4 din instructiunile aprobate prin HG nr. 859/2002 pentru aprobarea 
metodologiei de calcul a impozitului pe profit: “ Pentru a calcula impozitul pe profit cu 
cota redusa , exportatorii de bunuri trebuie sa faca dovada prin inregistrarile din 
contabilitate de gestiune, in functie de specificul activitatii, ca aceste bunuri sunt realizate 
din activitatea proprie prin procesarea materiei prime, prelucrarea sau transformarea 
acesteia.” 
 Fata de cele prezentate, asociatia a aplicat o facilitate fiscala , desi nu au fost 
indeplinite conditiile prevazute la pct. 2.4 din Instructiunile aprobate prin HG nr. 859 
/2002 , deoarece petenta nu tine contabilitate de gestiune din care sa rezulte costurile de 
producator pentru cresterea iepurilor (cheltuieli inregistrate pentru reproducerea, 
popularea, cresterea, furajarea si alte costuri). De asemenea, asociatia nu tine evidenta 
contabila specifica activitatii de productie si nici pentru evidentierea stocurilor de iepuri 
vii. Inregistrarile din contabilitatea asociatiei privind iepurii vii reflecta colectarea 
cheltuielilor generate de capturare si conditionare si a veniturilor din valorificare. 
 Activitatile generale de intretinere a fondurilor de vanatoare privesc toate speciile 
de vanat existente pe respectivele fonduri si nu un numar de iepuri delimitati strict pentru 
a fi exportati. Iepurii vii exportati sunt rezultati prin recoltarea din fondurile naturale. 
Costurile delimitate strict de catre asociatie sunt cele legate de capturare si conditionare 
din perioada de captivitate. 



 Pe cale de consecinta, pentru considerentele aratate in continutul deciziei si in 
temeiul art. 176(1), lit. e, art. 177(1), art. 179(1), art. 186(1) din OG nr. 92/2003 privind 
Codul de procedura fiscala, republicata, coroborate cu pct. 2.4 din Instructiunile aprobate 
prin HG nr. 859/2002 pentru aprobarea metodologiei de calcul a impozitului pe profit, se 
decide respingerea contestatiei formulate de petenta ca nefondata , pentru suma 
totala de … lei, reprezentand impozit pe profit in suma de … lei si accesorii aferente 
in suma de …. lei.  

 Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul Galati in termen de 6 luni de 
la data comunicarii. 

 
 


